diário oficial Nº 36.307  131Quarta-feira, 23 DE JULHO DE 2025

Ordenador Responsável
• CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.
PORTARIA N° 3295/2025, DE 22 DE JULHO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: ASSESSOR DE COMUNICACAO
Nome: MARILIA JARDIM DE FIGUEIREDO
Matrícula Funcional: 5904796/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203C
Fonte: 02.599.0000.61
339039_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
• CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 1224165

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS / COLABORADOR EVENTUAL
PAE: 2025/2989082
PORTARIA N° 3287/25, 22 de Julho de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO COLABORADOR: GILSON CRUZ JUNIOR
ORIGEM: Santarém/PA DESTINO: Belém/PA
PERÍODO: 13/08/2025 a 15/08/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 617,68
OBJETIVO: Para participar da Palestra no I SEMINÁRIO DE TECNOLOGIAS
DIGITAIS E EDUCAÇÃO/ XXII SEMINÁRIO DO PPGED
FONTE DO RECURSO: PPGED
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA N° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PAE: 2025/2951492
PORTARIA N° 3288/25, 22 de Julho de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: MARIA DE LOURDES SILVA SANTOS
MATRÍCULA: 197114/2
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCACAO GERAL
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Moju/PA
PERÍODO: 28/07/2025 a 30/07/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 617,68
OBJETIVO: Realizar visita técnica às turmas do PARFOR.
FONTE DO RECURSO: 970959/2024 (PARFOR EQUIDADE).
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA N° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/2809749
PORTARIA N° 3289/25, 22 de Julho de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: MESSIAS FURTADO DA SILVA
MATRÍCULA: 5719739/3
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
LOTAÇÃO: CAMPUS DO MOJU
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Santarém/PA
PERÍODO: 08/08/2025 até 15/08/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7,5 (sete e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 211,01
VALOR TOTAL: R$ 1.582,58
OBJETIVO: Ministrar disciplina
FONTE DO RECURSO: 948720/2023 (PARFOR).
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA N° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/2932248
PORTARIA N° 3290/25, 22 de Julho de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: CLAUDIO JOAQUIM BORBA PINHEIRO
MATRÍCULA: 57233038/ 1
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE TUCURUI
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Tracuateua/PA
PERÍODO: 22/07/2025 a 25/07/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 120,00
VALOR TOTAL: R$ 420,00
OBJETIVO: Ministrar Disciplina.
FONTE DO RECURSO: T.E.D. n° 004/2021 SECTET/UEPA (FORMA PARÁ)
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA N° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025

PAE: 2025/2874466
PORTARIA N° 3291/25, 22 de Julho de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: EDIMARA ESTUMANO FARIAS
MATRÍCULA: 5952701/ 2
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE TUCURUI
ORIGEM: Breu Branco/PA DESTINO: Goianésia/PA
PERÍODO: 03/08/2025 a 09/08/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6,5 (seis e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 120,00
VALOR TOTAL: R$ 780,00
OBJETIVO: Ministrar Disciplina.
FONTE DO RECURSO: T.E.D. n° 004/2021 SECTET/UEPA (FORMA PARÁ)
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA N° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/2843459
PORTARIA N° 3292/25, 22 de Julho de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: MARIA GORETE CRUZ PROCOPIO
MATRÍCULA: 5954742/1
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ACESSO E AVALIACAO
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Capitão Poço/PA
PERÍODO: 10/08/2025 a 17/08/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7,5 (sete e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 1853,03
OBJETIVO: Ministrar Disciplina.
FONTE DO RECURSO: 970959/2024 (PARFOR EQUIDADE).
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA N° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE:2025/2939797
PORTARIA N° 3293/25, 22 de Julho de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: INGRID FABIANE SANTOS DA SILVA
MATRÍCULA: 5982246/ 1
CARGO:PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ACESSO E AVALIACAO
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Mocajuba/PA
PERÍODO: 06/07/2025 a 11/07/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5,5 (cinco e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 120,00
VALOR TOTAL: R$ 660,00
OBJETIVO: Ministrar Disciplina.
FONTE DO RECURSO: T.E.D. n° 004/2021 SECTET/UEPA (FORMA PARÁ)
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA N° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025

Protocolo: 1224074

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 21/2025/SEASTER
PROCESSO Nº 2025/2364253
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025/SEASTER
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação a presta-
ção de serviços à Secretaria de Estado de Assistência Social Trabalho, Em-
prego e Renda/SEASTER, relativos à implementação de tecnologias sociais
de acesso a água, dentre aqueles modelos adequados a tal fim e previstos
na PORTARIA Nº 2.462, de 6 de setembro de 2018, ou normativo que ve-
nha a substituí-la.
O presente contrato é oriundo do Edital de Chamada Pública nº. 01/2025/
SEASTER CONVÊNIO N° 941602/2023 - Ministério do Desenvolvimento
e Assistência Social, Família e Combate à Fome (MDS), identificado no
preâmbulo, e à proposta vencedora, independentemente de transcrição O
modelo específico de tecnologia social de acesso à água a ser implantado,
sujeito à alteração, com vistas a proporcionar a adequação da ação à rea-
lidade local e garantir a melhor forma de atendimento ao interesse público
é o previsto na Instrução Normativa nº 48/2024/MDS.
 Quantificação da contratação, sujeita à alteração, com vistas a proporcio-
nar a adequação da ação à realidade local e garantir e a melhor forma de
atendimento ao interesse público:
Data da assinatuta:10/07/2025
Vencimento:10/07/2025 a 30/06/2026
Valor r$ 4.572.582,40
Contratado: INSTITUTO VITORIA REGIA PARA O DESENVOLVIMENTO DA
AMAZÔNIA